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Abstrakt
Tato práce shrnuje základní principy ky-
tarových zesilovačů a to zejména elek-
tronkových. Vakuové elektronky jsou zde
představeny jako elektronické součástky,
jsou ukázány časté realizace jednotlivých
bloků zesilovače, jejich funkce, výhody i
nevýhody. Dále jsou provedeny některé
simulace zapojení a i změření jednoho
elektronkového zesilovače. Tranzistorové
zesilovače a zapojení jsou porovnány s
elektronkovými. Zmíněny jsou i digitální
zesilovače a software.

Klíčová slova: Elektronky, zesilovač,
kytara

Vedoucí: doc. Dr. Ing. Jiří Hospodka
Katedra teorie obvodů

Abstract
This thesis summarizes basic principles of
guitar amplifiers especially vacuum tube
ones. Vacuum tubes are described as elec-
tronic components, frequently used real-
izations of individual building blocks are
shown along with their functions, advan-
tages and disadvantages. Some simula-
tions are also performed and also measure-
ments of a vaccum tube amplifier. Tran-
sistor amplifiers and circuits are compared
to vacuum tube ones. Digital amplifiers
and software are also mentioned.

Keywords: Vaccum tubes, amplifier,
guitar

Title translation: Guitar amplifier
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Úvod

Elektrická kytara vznikla v třicátých letech 20. století a protože sama vydává
pouze velmi málo hlasitý zvuk, je potřeba ho zesílit. V počátku byly používány
běžné reprodukční systémy, později zesilovače přímo určené pro elektrické
kytary, které dokázaly výsledný zvuk vhodně "dobarvit", frekvenčně obohatit.
Tyto zesilovače byly nejprve elektronkové, později je však začaly nahrazovat
tranzistorové. V dnešní době je k dispozici mnoho zesilovačů elektronkových i
tranzistorových, ale existují i zesilovače digitální a software spustitelný na
běžném PC, které se snaží simulovat skutečná analogová zapojení a je možné
s nimi získat mnoho odlišných charakterů zvuku.

Cílem práce je provést rešerši zejména analogových typu zesilovačů, zejména
elektronkových, které jsou dnes sice v naprosté většině případů nahrazené
polovodiči, v hudebním průmyslu však mají stále významné zastoupení.
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Kapitola 1
Kytarové zesilovače obecně

S vývojem hudeních stylů během počátku 20. století vznikla potřeba zesílit
hlasitost hudebních nástrojů. Zpočátku k tomu sloužily zesilovače určené k
reprodukci, které ale často nedostačovaly z mnoha důvodů, např. ceny, váhy
a velikosti či frekvenčního omezení. Během dvacátých a počátku třicátých let
vnikaly zesilovače vhodných velikostí a výkonů, které se však příliš neodli-
šovaly od běžných reprodukčních systémů. Ve třicátých letech se objevuje
elektrická kytara, pro kterou je použití zesilovače nutností. Nové zesilovače
byly výkonnější a měly i jednoduché kmitočtové korekce. Až do sedmdesátých
let trhu dominovaly zesilovače s elektronkami, poté začali převládat zesilovače
s tranzistory. U zesilovače pro elektrickou kytaru je kromě zesílení signálu
očekávané také určité zkreslení, které zvuk "dobarví", frekvenčně upraví, pro-
tože signál produkovaný elektrickou kytarou není příliš frekvenčně bohatý
[12, 15, 2].

1.1 Konstrukce

Kytarové zesilovače lze rozdělit podle mnoha parametrů, např. podle výkonů,
technologie (elektronky nebo tranzistory, popřípadě obojí) nebo způsobu
zkonstruování. Existuje konstrukce typu kombo, kdy je zesilovač společně s
reproduktorem umístěn v jedné skříni, nebo konstrukce typu hlava (anglicky
head), kdy je v samostatné skříni umístěn zesilovač, se propojuje s externím
reproduktorem . Komba se častěji využívají pro zesilovače menších výkonů a
rozměrů, kterým stačí jeden reproduktor, zatímco hlavy se připojují k velkým
reproboxům s více reproduktory, kde by bylo kvůli hmotnosti a rozměrům
nepraktické jejich pevné spojení [12, 15, 17].

Bez ohledu na použitou technologii lze zesilovač rozdělit na soubor funkčních
bloků, z nichž každý plní určitou funkci [5].
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1. Kytarové zesilovače obecně...............................

Předzesilovač Korekce

Napájecí zdroj

Koncový zesilovač Reproduktor

Obrázek 1.1: Příklad blokového schema kytarového zesilovače

1.1.1 Předzesilovač

Předzesilovač má za úkol vhodně upravit signál z nástroje tak, aby bylo možné
s ním dále pracovat. To znamená hlavně jeho zesílení na dostatečnou úroveň.
Podílí se však i na zkreslení a tvarování signálu. Kytara se k němu zpravidla
připojuje pomocí konektoru 6.3 mm jack, za nímž se nachází vstupní obvod.
Ten udává vstupní impedanci a odfiltrovává signály o vysokých frekvencí
(RF) u kterých hrozí, že by se mohli v zesilovači demodulovat. Např. u
zesilovačů firmy Fender není neobvyklé, že mají dva vstupy, jeden s nízkou a
druhý vysokou vstupní impedancí. Dále se pak v předzesilovači nachází různý
počet zesilovacích stupňů. Jedná se o zesilovací stupně napěťové, případně i
proudové, které zesílí signál na takovou úroveň, která je vhodná pro koncový
zesilovač [1, 2, 5].

1.1.2 Korekce

Kmitočtové korekce upravují signál podle potřeb uživatele. Nejjednodušší kmi-
točtové korekce jsou jednopásmové, často typu dolní propust, kdy jsou pomocí
potenciometru ořezány horní frekvence. Složitější korekce jsou vícepásmové,
mezi nejrozšířenější patří korekce typu Fender a Marshall, v minulosti jich
však bylo v různých zesilovačích použito mnoho [1, 2].

1.1.3 Koncový zesilovač

Koncový zesilovač je výkonový zesilovač, který přivádí signál na reproduk-
tor. Topologie různých koncových zesilovačů se velmi liší. Koncový zesilovač
společně s reproduktorem, který tvoří jeho zátěž, určuje výstupní výkon.
Existují zesilovače s výkonem menší než 1 W, na druhé straně existují i
zesilovače s výkonem v řádu stovek wattů. Zesilovače s menším výkonem do
cca. 15 W se často vyskytují ve variantě s jednočinným zapojením ve třídě
A, silnější zesilovače s vyšším výkonem mají dvojčinné zapojení ve třídě AB.
Součástí koncového zesilovače může být podle potřeby i invertor či výstupní
transformátor [1, 4, 5, 2].

1.1.4 Napájecí zdroj

Napájecí zdroje se velmi liší podle použité technologie (elektronky vs. transis-
tory). První zařízení ve zdroji je síťový transformátor, který musí být správně

4

..................................... 1.1. Konstrukce

dimenzován a navržen. Pro funkci elektronek je potřeba mnohem vyšší na-
pětí než pro transistory, navíc je potřeba elektronky žhavit. Transformátor
v elektronkových zesilovačích tedy musí mít tedy i další sekundární vinutí,
ze kterých se napájí žhavení. Střídavé napětí z transformátoru se usměrní
pomocí diod, elektronkových či polovodičových, za kterými následuje filtr.
Napětí musí být tím více vyfiltrováno, čím více se nachází u vstupu zesilovače.
Tedy pro první vstupní zesilovací stupeň musí být napětí velice vyfiltrované,
jinak se bude zvlnění 100 Hz v každém dalším stupni zesilovat a na výstupu
bude výrazně slyšet. [4, 17, 2].

Vše výše popsané platí pouze pro analogové zesilovače, zesilovače digitální
takto popsat nelze.
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Kapitola 2
Elektronkové kytarové zesilovače

Elektronkové zesilovače byly vůbec první zesilovače použité pro zesílení hudeb-
ních nástrojů. I když je dnes elektronka již jako součástka zastaralá, pomocí
vhodných zapojení s ní však lze vcelku jednoduše dosáhnout zkreslení signálu
a tím typického zvuku pro hudební styly jako blues rock&roll, big beat a další.
Je to jednoduše proto, že v době, kdy tyto styly vznikaly, byly elektronkové
zesilovače stále dominantní. I v době, kdy tranzistory začaly převažovat, velká
část kytaristů dál používala elektronkové zesilovače a používají je i dnes.

2.1 Elektronky

Obrázek 2.1: Ukázka některých elektronek, zdroj [6]

Elektrickými i jinými vlastnostmi byly elektronky již dávno překonány
tranzistory, které jsou levnější, lehčí, menší, účinější, mají neporovnatelně
delší životnost a mnoho dalších výhod. Přesto elektronky přetrvávají v zesilo-
vačích pro hudební nástroje, zejména elektrickou kytaru a baskytaru, ale i v

[…]

základní frekvenci a harmonické pro různá vstupní napětí koncového stupně

I zde je dosaženo podobné přesnosti simulace jako u předchozích stupňů.
Navíc je zde způsobena chyba velmi nepřesného modelu výstupního transfor-
mátoru, ale i přes to nejsou rozdíly simulovaných hodnot oproti naměřeným
příliš velké, viz tabulka 3.3. Celkově lze říci, že pokud vezmeme v potaz
nedostatky modelů pro simulaci ale i rozdíly v parametrech opravdových
elektronek, které se navíc časem mění, a dalších součástek, je softwarová si-
mulace pro návrh takovýchto zesilovačů použitelná. Pro obě triody i pentodu
byl použit model Murano, který z dostupných modelů vykazoval nejvyšší
podobnost s naměřenými hodnotami. Modely a schema simulace je uvedeno
v příloze.

51

52

Závěr

Cílem práce byla rešerše kytarových zesilovačů, která byla důkladně provedena
pro elektronkové kytarové zesilovače, které jsou jedny z mála odvětví, kde
elektronky nebyly zcela nahrazeny tranzistory. Historie kytraových zesilovačů
je krátce shrnuta, stejně tak elektronek. Jsou uvedeny základní stavební
topologie a bloky takovýchto zesilovačů podpořené simulacemi v programu
Micro-Cap 12 a obrázky, uvedeny rozdíly s tranzistorovými kytarovými zesilo-
vači a zmíněny jsou dnes stále populárnější modelingové zesilovače a software.
Dále byla provedena rešerše modelů elektronek pro obvodové simulace, kdy
byly porovnány parametry jednotlivých modelů a zhodnocena jejich přesnost.
Nakonec jsou uvedeny výsledky měření na elektronkovém zesilovači VOX
AC4TV, který byl také simulován a dosažené výsledky měření jsou porovnány
s výsledky simulace, které byly shledány jako uspokojivé.
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Přílohy

Modely elektronek použitých pro simulace ze
simulátoru Micro-Cap 12

12AX7/ECC83 - Duncan Munro model

.SUBCKT 12AX7 A G K
XV1 A G K TRIODENH
+PARAMS: LIP= 1 .5 LIF= 0.000016 RAF= 0.076498 RAS= 1 CDO=−0.53056
+ RAP= 0.18 ERP= 1.5
+ MU0= 87.302 MUR=−0.013621 EMC= 0.00000111
+ GCO=−0.2 GCF= 0.00001
+ CGA=3.90E−12 CGK=2.40E−12 CAK=7.00E−13
.ENDS

12AX7/ECC83 - Ayumi Nakabayashi model

.SUBCKT 12AX7_ayumi A G K

. param GG {(V(G,K)+0.59836683)}

. param EP {URAMP(V(A,K))}

. param EG {URAMP(V(G,K))}

. param M1 {((0 .0017172334∗EP)^−0.2685074)}

. param M2 {((0 .84817287∗URAMP(GG+EP/88 .413802) )^1 .7685074)}

. param P {(0.001130216∗URAMP(GG+EP/104 .24031)^1 .5 )}

. param IK {(U(GG)∗P+(1−U(GG))∗0 .00071211506∗M1∗M2)}

. param IG {(0.000565108∗EG^1 .5∗(EG/(EP+EG)∗1 .2+0 .4 ) )}
BIAK A K I=URAMP(IK−IG−URAMP(IK−IG−0.00058141055∗EP^1.5))+1 e−10∗V(A,K)
BIGK G K I=IG
∗ CAPS
CGA G A 1.7p
CGK G K 1.6p
CAK A K 0.5p
.ENDS content . . .
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12AX7/ECC83 - Norman Koren model

.SUBCKT ECC83 1 2 3 ; P G C ( Triode )
∗ Mullard data shee t 1970 AKA 12AX7A 7025
∗ l i b r a r y format : LTSpice 31−May−2008
X1 1 2 3 TRIODE MU=98.11 EX=1.459 KG1=1734.7 KP=754.39 KVB=119.9 VCT=0.50 RGI=2000 CCG=2.3p CGP=2.4p CCP=0.9p ;
.ENDS ECC83

6BQ5/EL84 - Duncan Munro model

.SUBCKT 6BQ5 A S G K
∗
∗ Ca lcu la te con t r i bu t i on to cathode cur rent
∗
Eat at 0 VALUE={0.636∗ATAN(V(A,K)/15)}
Egs gs 0 VALUE={LIMIT{V(S ,K)/19+V(G,K)+V(A,K)/1400 ,0 ,1E6}}
Egs2 gs2 0 VALUE={PWRS(V( gs ) , 1 . 5 ) }
Ecath cc 0 VALUE={V( gs2 )∗V( at )}
∗
∗ Ca l cu la te anode cur rent
∗
Ga A K VALUE={3.2E−3∗V( cc )}
∗
∗ Ca lcu la te s c r e en cur rent
∗
Escrn sc 0 VALUE={V( gs2 )∗(1.1 −V( at ) )}
Gs_1 S K VALUE={2.0E−3∗V( sc )∗LIMIT{V(S ,K) ,0 ,10}/10}
∗
∗ Grid cur rent ( approximation − does not model low va/vs )
∗
Gg G K VALUE={PWR(LIMIT{V(G,K)+1 ,0 ,1E6} ,1 . 5 )∗50E−6}
∗
∗ Capacitances
∗
Cg1 G K 10.8p
Cak A K 6.5p
Cg1a G A 0.5p

.ENDS

Přístroje použité pro měření

Oscilátor - Rigol DS1054Z, manulál dostupný z: https://www.rigolna.com/products/digital-
oscilloscopes/1000z/
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....................................... 3.2. Měření

Generátor funkcí - Ascel AE20125. manuál dostupný z: https://www.ascel-
electronic.de/kits/5/ae20125-10-mhz-sweep-dds-function-generator

Schema simulace v programu Micro-Cap 12
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