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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zesilovač pro kytaru
Jméno autora: Šimon Fojtík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra fyziky
Oponent práce: Ing. Marek Brothánek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: FEL, katedra fyziky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Ke splnění zadání by se dalo vytknout, že student věnoval velice malou část rešerši digitálních předzesilovačů pro kytaru.
Úroveň práce to ale nijak nesnižuje.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Celkově je postup řešení správný. Postrádám pouze v úvodních kapitolách detailnější popis účelu celé práce. Dále mohly
být v této partii rozebrány více požadavky na kytarové zesilovače z pohledu hudebního žánru.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Nižší úroveň je u druhé části věnované simulacím a měření. Zde bych očekával detailnější rozbor, především ve
schematickém zpracování. Dále mohly být více rozebrány rozdíly mezi skutečným zapojením a simulací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje adekvátní množství překlepů a drobných nepřesností (např. oscilátor vs. osciloskop). Snížené hodnocení
tohoto bodu souvisí s přetečením většího počtu obrázků a tabulek tiskového zrcadla, dále typografických chyb
(jednopísmenné předložky na konci řádku, chybné uvozovky, velké vertikální mezery, chybně použité řezy písma u
matematických vztahů apod.). Některé překlepy způsobené přepnutím klávesnice mohly být nalezeny pomocí
„spellcheckeru“.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Uvedená bakalářská práce je průřezem možností kytarových předzesilovačů a koncových zesilovačů využívajících
elektronky. V rámci obhajoby nemám žádné otázky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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